
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: delegarea atribuţiilor, în vederea sem nării ş i transm iterii docum entelor 
electronice, vizualizarea rapoartelor, accesul la aplicaţia Controlul Angajam entelor 

Bugetare, pentru funcţionalităţile sistem ului Forexebug

Având în vedere ;
- referatul nr. 1986 din 29.06.2016, al compartimentului financiar-contabilitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos ;
- prevederile art. 9, arft. 16, art.24, art.26 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

88/2013, privind adoptarea unor măsuri fiscal -  bugetare pentru îndeplinirea unor 
angajamente convenite cu organismele internaţionale, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative ;

- prevederile art. 10 din anexa nr. 1 la Odinul Ministrului Finanţelor nr. 517/2016, 
pentru aprobarea de procedure aferente unor module care fac parte din procedura de 
fgncţionare a sistemului naţional de raportare -  Forexebug ;

- prevederile art.65 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.e), art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din 
Legea 215/2Q01, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se delegă atribuţiile, în vederea semnării şi transmiterii documentelor 
electronice, vizualizarea rapoartelor, accesul la aplicaţia Controlul Angajamentelor Bugetare, 
pentru funcţionalităţile sistemului Forexebug, către doamna Matei Adriana -  Doina, referent în 
cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos.

Art.2. Raportarea situaţiilor financiare electronice şi altor tipuri de rapoarte 
electronice, de către persoanele nominalizate mai sus, se va face cu ajutorul certificatelor 
digitale calificate pentru accesul la platforma ForExeBug, înrolate la trezorerie.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos ; 
-Compartimentului financiar-contabilitate 
-Persoanei nominalizată

PRIMAR,
Ec. Pistol Marian

Nr.94/29.06.2016

AVIZAT
SECRETAR,

Torcea Daniela


